
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.206 Quarta-feira, 23 DE ABRIL DE 2025

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1189572
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO/DEDUTIVO A CONTRATO
Termo Aditivo/Dedutivo: 6. Contrato: 016/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Data 
da Assinatura: 14/04/2025. Classificação do Objeto: Redução de 8,5% ao 
valor do contrato. Valor da Redução: R$ 753.509,19. Vigência: a contar da 
assinatura até 28/01/2026. Estadual. Processo nº 2025/2054021. Contra-
tado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. Endereço: 
Avenida Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, Cep: 66.615-080, 
Belém/PA, tel (91) 3231-1468, e-mail: diamondserviceltda@gmail.com. 
Ordenador: Delegado Raimundo Benassuly Maués Junior. Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1189702
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024
Comunicamos a abertura da Concorrência Eletrônica nº 90003/2024, cujo 
objeto é a EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO PARQUE 
TECNOLÓGICO DA POLÍCIA CIVIL/PARÁ, ATRAVÉS DE FINANCIAMENTO DO 
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
Data de Abertura: 12/05/2025
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Agente de Contratação: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1189509
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2025/2035399 – Pregão Eletrônico nº 90001/2025 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2035399, bem como as dis-
posições do Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2025 – PCEPA, cujo o 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de emissão de certificado digital com fornecimento de Token tipo E-CPF, 
Modelo A3, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 90001/2025, 
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO LTDA
CNPJ: 43.690.572-0001/52

1 R$ 46.500,00 (Quarenta e seis mil e 
quinhentos reais).

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 22 de abril de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1189584
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 182/ 2025
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3312046/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/01/2025 a 31/01/2025

OBJETIVO: Realizar perícia de constatação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 181/ 2025
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: S. MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/01/2025 a 25/01/2025
OBJETIVO: Realizar perícias técnicas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 202/ 2025
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 01/01/2025
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 235/ 2025
DIANA DOS SANTOS MORAES
MATRÍCULA: 5890003/1
CARGO: Perito Criminal
ROSANA LIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5934675
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
SIDNEY HÉLIO TAVARES NAVARRO
MATRÍCULA: 57190663/1
CARGO: Motorista
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOJUI DOS CAMPOS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/01/2025 a 01/02/2025
OBJETIVO: Realizar perícia de levantamento de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 228/ 2025:
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/01/2025 a 31/01/2025
OBJETIVO: Conduzir equipe de manutenção.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1189882
PORTARIA n°. 237/ 2025:
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/01/2025 a 14/01/2025
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 208/ 2025
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/01/2025 a 26/01/2025
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 148/ 2025
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3312046/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 16/01/2025
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação nas instalações elétricas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 216/ 2025
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 22/01/2025 a 23/01/2025
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral


